1

中建材企协[2015]4 号

关于申报 2015中国建材企业 500强、2015中国建材服务业

100强、2015中国民营建材企业 100强和

2015中国最具成长性建材企业 100强的通知

各省、市、自治区建材主管部门、各会员单位及有关单位：

    为推动建材企业的品牌建设和战略研究,促进建材企业在国

民经济新常态形势下走专精特新发展道路，做优做强，同时配合

中国企业联合会的中国企业 500 强活动，我会每年向社会发布中

国建材企业 500 强、中国民营建材企业 100 强、中国最具成长性

建材企业 100 强及其分析报告，为建材企业制定战略和发展目标

提供对标信息，为企业品牌建设、宣传提供支持，为政府和投资

机构决策提供依据，得到了社会各界的广泛关注、采信和认可。

今年新增“中国建材服务业 100强”，向建材行业推介一批在科研、

设计、智能化和信息化、节能、环保等领域具有先进技术和管理

经验的系统供应商以及贸易、物流服务商，促进行业转型升级。

拟定于 2015年 7-8月举办发布会。

    为了保证信息发布的权威性，扩大影响力，本次活动将与中

国建筑材料联合会系统各建材专业协会以及地方建材协会联手合

作。数据采集工作将通过地方建材协会和建材专业协会推荐、审

2

查，企业申报，公开信息分析，对企业的调研等多种渠道进行信

息采集。信息发布时只公布排名，不公布企业的具体数据。请各

地方建材协会、建材专业协会和集团公司组织推荐，企业按要求

积极申报。

现将有关事项通知如下：

一、活动内容

1、2015中国建材企业 500强；

2、2015中国建材服务业 100强；

主要包括以下业务领域：

（1）科研、设计服务机构：10强；

（2）装备供应商：10强；

（3）检验、认证机构：10强；

（4）工业智能化和信息化系统供应商：10强；

（5）节能、环保系统供应商：10强；

（6）耐磨材料、耐火材料专业供应商：10强；

（7）贸易、物流服务商：30强；

（8）顾问、外包服务类服务商（如管理咨询、投融资服务、电子

商务外包、劳务外包、采矿外包等）：10强；

    3、2015中国民营建材企业 100强；

4、2015中国最具成长性建材企业 100强。

二、活动包括的行业范围

    本次活动所指的建材企业包括从事水泥、混凝土（含砂浆）

3

与水泥制品、混凝土外加剂、建筑与卫生陶瓷、玻璃、玻璃纤维、

复合材料、保温及绝热材料、建筑石材、门窗（含型材）、非金属

矿、建筑装饰装修材料（铝塑板、涂料、壁纸、石膏板等）、墙体

材料、防水材料等建筑和建设用材料的生产、销售、科研、设计

和服务（耐火材料、装备、贸易、物流等）的企业。

三、申报条件

    1、2015中国建材企业 500强

    （1）凡是在中国境内注册、2014年营业收入达到 2亿元（人

民币）的建材企业，不包括在华外资、港澳台独资和控股企业，

但包括在境外注册、投资主体为中国自然人或法人、主要业务在

境内，都有资格申报参加排序；

 （2）主业为建材的集团公司，集团公司的控股子公司或相对控

股子公司，由于其财务报表最后能被合并到集团母公司的财务会

计报表中去，因此只允许其母公司申报；主业为非建材的集团公

司，只允许其主业为建材的子公司申报；

  （3）中国建材企业 500强最终的入围指标是营业收入，依此确

定 1～500位排序。

2、2015中国建材服务业 100强

（1）凡是在中国境内注册、存续时间满 1年，从事科研、设计、

检验和认证、智能化和信息化、节能和环保、贸易和物流、装备、

耐磨材料和耐火材料、管理咨询、外包服务、投融资服务、电子

商务服务等服务的企业，包括在境外注册、投资主体为中国自然

4

人或法人、主要业务在境内，都有资格申报；

（2）对于集团公司，以从事相应业务领域的主体公司申报；

    （3）中国建材服务业 100 强是以服务于建材行业的 2014 年

营业收入为主要权重，考虑产品的发展潜力、企业的品牌和核心

竞争力等权重，按照业务领域分别排序。

    3、2015中国民营建材企业 100强

（1）凡是在中国境内注册、2014年营业收入达到 2亿元（人民币）

的中国自然人投资的建材企业（民营控股占比在 50%以上），包括

在境外注册、投资主体为中国自然人、主要业务在境内，都有资

格申报参加排序；

 （2）主业为建材的民营集团公司，集团公司的控股子公司或相

对控股子公司，由于其财务报表最后能被合并到集团母公司的财

务会计报表中去，因此只允许其母公司申报；主业为非建材的民

营集团公司，只允许其主业为建材的子公司申报；

  （3）中国民营建材企业 100强最终的入围指标是营业收入，依

此确定 1～100位排序。

4、2015中国最具成长性建材企业 100强

（1）凡是在中国境内注册、2014年营业收入达到 1亿元（人民币）

的建材企业(含集团公司下属的子公司)，但包括在境外注册、投

资主体为中国自然人或法人、主要业务在境内，都有资格申报参

加排序；

 （2）中国最具成长性建材企业 100 强是以 2012～2014 年营业

5

收入平均增长率为主要权重，考虑利润增长、净资产增长、产品

的发展潜力、企业的核心竞争力、子行业排名等权重，依此确定 1～

100位排序；

（3）2015中国最具成长性建材企业 100强企业的产品应为国家政

策鼓励。对符合 IPO要求的企业推荐给证券公司和投资机构。

    四、申报要求

各地方建材协会和建材专业协会组织推荐的单位请填写附件 1～

3；企业申报按照附件 7 要求填写附件 4～6(可登陆中国建筑材料

企业管理协会网 www.bmema.org 下载）相关信息，于 2015年 5月

30日之前返回协会办公室。

    五、申报费用

    此项活动是我会为会员单位和行业服务的活动之一，不收取

申报费用。

六、联系方式

地  址：北京市海淀区三里河路 11号；

邮  编：100831；

电  话：010-58950881   传  真：010-58950866

E-mail: zgjcqg500@126.com ， jcfwy100@126.com

联系人：方敏、张晶、张广英、王勇

监督电话：010-57811931、010-58950878

附件 1：2015中国建材企业 500强、中国民营建材企业

100强推荐名单

mailto:zgjcqg500@126.com

6

附件 2：2015中国建材服务业 100强推荐名单

附件 3: 2015中国最具成长性建材企业 100强推荐名单

附件 4：2015中国建材企业 500强、中国民营建材企业

100强申报表

附件 5：2015中国建材服务业 100强申报表

附件 6：2015中国最具成长性建材企业 100强申报表

附件 7：填表说明

二〇一五年三月十八日

抄  报：工信部产业政策司,原材料工业司,中小企业司,中

        国企业联合会,中国建材联合会。

7

附件 1：

2015中国建材企业 500强、中国民营建材企业 100强推荐名单

推荐单位：                                       联系人：                         电话 ：                        手机:

序
号

企业名称
2014 年营
业收入（亿

元）

主营产品
类别

企业
性质

企业
联系人

职务 电话 手机 邮箱

注：1、此表可按格式绘制。

2、营业收入统计精确至小数点后一位。

3、主营产品类别参照国民经济行业分类四位码填写，如水泥。

8

4、企业性质主要分为国有（股份占 50%以上）、民营（股份占 50%以上）和多元化股份（国有和民营股份均不足 50%，股份多元化、分散、流动性强）。

附件 2：

2015中国建材服务业 100强推荐名单

推荐单位：                                      联系人：                          电话 ：                        手机:

序
号

企业名称

2014 年服
务于建材行
业的营业收
入（亿元）

业务领域
企业
性质

企业
联系人

职务 电话 手机 邮箱

注：1、此表可按格式绘制。

2、营业收入统计精确至小数点后一位。

3、业务领域按照正文第一条第 2款要求填写。

9

4、企业性质主要分为国有（股份占 50%以上）、民营（股份占 50%以上）和多元化股份（国有和民营股份均不足 50%，股份多元化、分散、流动性强）。

附件 3：

2015中国最具成长性建材企业 100强推荐名单

推荐单位：                                      联系人：                          电话 ：                        手机:

序
号

企业名称
2014 年营
业收入（亿

元）

主营产品
类别

企业
性质

企业
联系人

职务 电话 手机 邮箱

  注：1、此表可按格式绘制。

2、营业收入精确至小数点后一位。

10

3、主营产品类别参照国民经济行业分类四位码填写，如水泥。

4、企业性质主要分为国有（股份占 50%以上）、民营（股份占 50%以上）和多元化股份（国有和民营股份均不足 50%，股份多元化、分散、流动性强）。

11

附件 4：

2015中国建材企业 500强、中国民营建材企业 100强申报表

企 业 名 称  企业性质

国有（  ）

民营（  ）

多元化股份
（   ）

通 讯 地 址  邮政编码

企 业 网 址   传  真  电子信箱

 姓     名 职务（部门） 电话(加区号) 手机号码*

法人代表

主要负责人

500 强活动联系人

数据填报联系人

产品类别 产品 1：                产品 2：                 产品 3：

营业收入（亿元）

营业利润率（%）

营业净利率（%）

纳税总额（千万元）

资产总额（亿元）

员工总数（人）

是否愿意成为协会
会员

□是： □ 副会长  □ 理事  □ 会员
□否

法人代表（签字）：

申报企业（盖章）：

2015 年   月   日

申报指标数据属实。

主管财务负责人（签字）：

2015 年  月  日

注：1、数据均为 2014 年审计报告数据。

2、企业性质主要分为国有（股份占 50%以上）、民营（股份占 50%以上）和多元化股份（国

有和民营股份均不足 50%，股份多元化、分散、流动性强）。

3、需要时，应提交经审计的财务报表复印件或证明材料。

12

附件 5：

2015中国建材服务业 100强申报表

企 业 名 称  企业性质
国有（）、民营（）、

多元化股份（）

通 讯 地 址  邮政编码

企 业 网 址  传  真  电子信箱*

 姓     名 职务（部门） 电话(加区号) 手机号码

法人代表

主要负责人

活动联系人

数据填报联系人

业务领域

2014 年营业收入（亿元）

其中：年服务于建材行业的营业

收入（亿元）

2014 年营业收入增长率（%）

2012 年-2014 年平均营业收入

（亿元）

2012 年-2014 年 3 年营业收入

平均复合增长率（%）

13

发展潜能信息

1、业务领域排名：            行业第    名。

2、资源优势：

3、拥有专利（      ）项，其中发明专利（      ）项，参与形成的国际、国家或行

业标准数（    ）项，其中国家或行业标准（      ）项、国际标准（      ）项。

4、2012-2014 年 3 年研发费用占比（%）：

5、研发人员占比（%）：

是否愿意成为

协会会员*

□是： □ 副会长  □ 理事  □ 会员

□否

法人代表（签字）：

申报企业（盖章）：

                      2015 年   月   日

申报指标数据属实。

主管财务负责人（签字）：

                      2015 年  月  日

注：1、2014 企业信息截止 2014 年 12 月 31 日。

2、企业性质主要分为国有（股份占 50%以上）、民营（股份占 50%以上）和多元化股份（国

有和民营股份均不足 50%，股份多元化、分散、流动性强）。

3、需要时，应提交经审计的财务报表复印件或证明材料。

附件 6：

2015中国最具成长性建材企业 100强申报表

企 业 名 称  企业性质
国有（）、民营（）、

多元化股份（）

通 讯 地 址  邮政编码

企 业 网 址  传  真  电子信箱*

 姓     名 职务（部门） 电话(加区号) 手机号码

法人代表

主要负责人

14

活动联系人

数据填报联系人

产品类别 产品 1：             产品 2：            产品：3

2014 年营业收入（亿元）

其中：属于国家扶持产品的营业

收入占比：

2014 年营业收入增长率（%）

2012 年-2014 年平均营业收入

（亿元）

2012 年-2014 年 3 年营业收入

平均复合增长率（%）

2014 年总利润报酬率（%）

2014 年劳动生产率（万元/人）

2014 年营业毛利率（%）

2014 年三项费用占比（%）

2014 年纳税总额（千万元）

 企业发展

潜能信息

1、子行业排名：        行业第  名。

2、原材料资源：全部为固废（  ），全部为垄断或自有资源（  ），部分为垄断或自有

资源（  ）

3、客户资源优势：大集团的唯一供方（），主要客户大部分为大集团（），客户小部分

为大集团（）

4、拥有专利（      ）项，其中发明专利（      ）项，参与形成的国际、国家或行

业标准数（    ）项，其中国家或行业标准（      ）项、国际标准（      ）项。

5、2012-2014 年 3 年研发费用占比（%）：

15

6、研发人员占比（%）：

是否愿意成

为协会会员*

□是： □ 副会长  □ 理事  □ 会员

□否

法人代表（签字）：

申报企业（盖章）：

                        2015 年   月   日

申报指标数据属实。

主管财务负责人（签字）：

                     2015 年  月  日

注：1、企业性质主要分为国有（股份占 50%以上）、民营（股份占 50%以上）和多元化股份
（国有和民营股份均不足 50%，股份多元化、分散、流动性强）。

2、2014 企业信息截止 2014 年 12 月 31 日。
3、原材料资源、客户资源优势：请在（）内打勾选择。

    4、需要时，应提交经审计的财务报表复印件或证明材料。

附件 7：

填 表 说 明

1、企业性质栏：请从国有、民营和多元化股份中选一项打√。

国有是指国有股份占 50%以上的企业,民营是指民营股份占 50%

以上的企业，多元化股份是指国有和民营股份均不足 50%，股份

多元化、分散或流动性强，如上市公司。

2、产品类别指企业生产的主要产品或提供的主要服务，按

在营业收入的占比由大到小排列，最多不超过 3 项。(必须填写)。

指标栏：所有指标均按企业合并财务报表和年报的数据填

报，精确至小数点后一位。合并财务报表的合并范围应当以控制

为基础予以确定。营业收入：不含增值税收入，包括企业的所有

收入，即主营业务和非主营业务、境内和境外的收入；纳税总额：

在中国大陆境内实际缴纳的税收总额，包括增值税、消费税、营

业税、企业所得税以及其他各税种税收，不包括本企业（集团）

16

代扣代缴其他企业或个人的各种税收，也不包括教育费附加、文

化事业建设费等各项非税收收入；总资产报酬率＝利润总额÷资

产总额；三项费用占比＝三项费用总额÷营业收入；研发费用：

指企业研究开发新产品、新技术、新工艺所发生的各项费用，包

括新产品设计费、工艺规程制定费、设备调整费、原材料和半成

品的实验费、技术图书资料费、研究机构人员的工资、研究设备

的折旧、新产品的试制、技术研究有关的其他经费以及委托其他

单位进行科研试制的费用。